
PARROCCHIA IMMACOLATA 
Adelfia – Arcidiocesi di Bari - Bitonto 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO, RESTAURO DELLE VOLTE E DELLA CAPPELLA 
ALTARE ANIME PURGATORIO, PROGETTO ILLUMINOTECNICO DELLA CHIESA 
IMMACOLATA Finanziamento: Regione Puglia, giusta determinazione n° 45 del 
02/02/21 nell’ambito del POR PUGLIA 2010-2020. ASSE VI: TUTELA DELL'AMBIENTE 
E PROMOZIONE DELLE RISORSE NATURALI E CULTURALI. AZIONE 6.7: INTERVENTI 
PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
APPARTENENTE AD ENTI ECCLESIASTICI”,  
 CIG 8620007ECB - CUP J56C20000010002 

Importo lavori: € 288.526,85 
(DUECENTOOTTANTOTTOMILACINQUECENTOVENTISEI/85), oltre costi della 
sicurezza pari a € 57.131,95 ( CINQUANTASETTEMILACENTOTRENTUNO/95) non 
soggetti al ribasso; 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

Il sottoscritto DON SALVATORE DEPASCALE, in qualità di rappresentante legale 
della Parrocchia IMMACOLATA in Adelfia, Rup del procedimento per la Stazione 
Appaltante nella procedura in oggetto 

PRESO ATTO: 

• della avvenuta validazione, in data 22/03/21, da parte del RUP degli
assistenti rup arch. Maria Teresa Berardino, restauratrice Felicia Laviola, del
progetto esecutivo di " CONSOLIDAMENTO INTERVENTI DI RECUPERO E RESTAURO
DELLA VOLTA E DELLA CAPPELLA ALTARE ANIME PURGATORIO, PROGETTO
ILLUMINOTECNICO DELLA CHIESA IMMACOLATA" ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs.
50/2016 e che nella medesima data è stata rilasciata l'attestazione di
eseguibilità dei lavori;

• che i lavori di cui in epigrafe risultano essere oggetto di finanziamento da
parte della Regione Puglia, giusta determinazione n° 45 del 02/02/2021
nell’ambito del POR PUGLIA 2010-2020. ASSE VI: TUTELA DELL'AMBIENTE E
PROMOZIONE DELLE RISORSE NATURALI E CULTURALI. AZIONE 6.7: INTERVENTI PER
LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE APPARTENENTE
AD ENTI ECCLESIASTICI”;



RROCCHIA IMMACOLATA 
Adelfia – Arcidiocesi di Bari - Bitonto 

• che il progetto esecutivo predisposto appare dettagliato e i requisiti di
qualità dello stesso sono garantiti dalla osservanza delle prescrizioni contenute
negli atti di progetto;

• della propria determina in data 25 Marzo 2021 con la quale disponeva di
procedere con procedura negoziata con il criterio dell'offerta
economicamente piu' vantaggiosa di cui all'art. 95 del D. LGS. 50/2016 E SMI.,
pubblicando sul sito istituzionale della parrocchia e del MIT manifestazione
d’interesse, per i lavori di cui all’oggetto;

• che, a seguito di istanze di manifestazione di interesse pervenute, sono
risultate idonee le ditte/RTI :

 Rossi Restauri srl/RTI
 Lorenzoni Daniele Restauri srl/RTI
 Federiciana Restauri/RTI
 Carla Tomasi srl/RTI

• che il RUP con lettere d’invito ha invitato le su citate ditte a formulare
offerta previa presa visione obbligatoria dei luoghi interessati dai lavori;
• a tale invito ha risposto la sola ditta Rossi Restauri Srl capogruppo della RTI

con DZ Engeegnering con pec del 20//05/2021;

VISTA 

• la determina del 28/05/2021 di costituzione della Commissione
Giudicatrice;

• la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice
giusta verbale unico del 18.06.2021,di affidamento dei lavori in oggetto in
favore del Rossi Restauri Srl- DZ Engineering Srl per aver conseguito il
punteggio totale di 87,36833/100;

DETERMINA 

1. di approvare l’operato e gli atti della Commissione giudicatrice e, per
l’effetto, di aggiudicare in via definitiva la procedura di gara per la
realizzazione delle opere di “CONSOLIDAMENTO INTERVENTI DI RECUPERO E



\�l 

RROCCHIA IMMACOLATA 
Adelfia – Arcidiocesi di Bari - Bitonto 

RESTAURO DELLA VOLTA E DELLA CAPPELLA ALTARE ANIME PURGATORIO, 
PROGETTO ILLUMINOTECNICO DELLA CHIESA IMMACOLATA" in favore del 
costituendo RTI composto da: Rossi Restauri S.r.l., capogruppo,  con sede 
legale in Turi alla Traversa Strada Vecchia Sammichele n. 8, e DZ Engineering 
Srl, mandante;  

2. che l’importo contrattuale del suddetto affidamento è di € 318.248,75 al 
netto Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, a fronte della percentuale 
di ribasso offerta del 9,50% sull’importo a base di gara di € 288.526,85 
(DUECENTOOTTANTOTTOMILACINQUECENTOVENTISEI/85) oltre gli oneri 
della sicurezza pari a 57.131,95 ( CINQUANTASETTEMILACENTOTRENTUNO/95) 
oltre iva;

3. di comunicare l’esito dell’aggiudicazione all’operatore economico secondo 
le modalità di cui all’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016;

4. di riservarsi la facoltà di revocare il presente procedimento di gara senza 
alcun diritto degli offerenti nell’ipotesi di sopravvenute esigenze di interesse 
pubblico;

5. che l’affidamento è subordinato all’esito positivo delle verifiche dei requisiti;

6. di procedere alla sottoscrizione del contratto di appalto, solo a seguito 
dell’esito positivo delle verifiche. 

DISPONE 

Che la presente determinazione, immediatamente esecutiva, venga 
pubblicata all'Albo dell'Ente e on-line per giorni 35 naturali e consecutivi. 

Adelfia 24/06/2021 Il Rup 

 Don Salvatore De Pascale 




